Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

Ata n.º 55 / XIV / 2.ª SL

Ao segundo dia do mês de março de 2021, pelas quinze horas, reuniu a Comissão de

Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas, na Sala do Senado do Palácio de

São Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que

faz parte integrante desta Ata, tendo a seguinte,

Ordem do Dia:

Audição da Senhora Secretária de Estado das Comunidades Portuguesas, Berta

Nunes, a requerimento do Grupo Parlamentar do PSD para prestar

esclarecimentos sobre a atual situação da rede consular.

______________   //   ____________

Iniciados os trabalhos, dirigidos pelo Senhor Presidente da Mesa da Comissão,

Deputado Sérgio Sousa Pinto, começou por este agradecer e dar as boas vindas à

Senhora Secretária de Estado, cuja participação decorreu por videoconferência. Após

breve explicação quanto à metodologia adotada para os trabalhos.

Seguidamente, concedeu a palavra ao Deputado José Cesário (PSD), para

apresentação das motivações gerais do seu requerimento, aprovado em reunião da

Comissão.

De seguida, interveio a senhora Secretária de Estado acerca da temática subjacente ao

requerimento em apreço.

No âmbito da primeira ronda intervieram os Deputados:

Paulo Pisco e Lara Martinho (PS);

Alexandra Vieira (BE);

João Oliveira (PCP);

Telmo Correia (CDS-PP);

Carlos Alberto Gonçalves (PSD).

A senhora Secretária de Estado respondeu logo após cada uma das intervenções dos

diferentes Grupos Parlamentares.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

Na segunda ronda, usaram da palavra, pela ordem abaixo explanada, os Deputados:

Paulo Porto (PS), Ilídia Quadrado (PSD), José Cesário (PSD), João Oliveira (PCP),

Nuno Carvalho (PSD), Carlos Alberto Gonçalves (PSD), Paulo Pisco (PS), Eduardo

Teixeira (PSD) e Paulo Neves (PSD).

A senhora Secretária de Estado respondeu em blocos de cinco, às questões colocadas

pelos Deputados.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença da entidade

ouvida, tendo dado por encerrada a reunião pelas dezassete horas e vinte minutos.

Esta audição foi gravada em áudio, constituindo a gravação parte integrante desta ata,

o que dispensa o seu desenvolvimento nesta sede.

Palácio de São Bento, 2 de março de 2021,

O Presidente da Comissão

(Sérgio Sousa Pinto)

http://media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL2/COM/02_CNECP/http:/media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL2/COM/02_CNECP/CNECP_20210302_VC.mp3

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

3

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Ascenso Simões (PS)

 Bacelar De Vasconcelos (PS)

 Edite Estrela (PS)

 José Mendes (PS)

 Lara Martinho (PS)

 Paulo Pisco (PS)

 Paulo Porto (PS)

 Sérgio Sousa Pinto (PS)

 Susana Correia (PS)

 Carlos Alberto Gonçalves (PSD)

 Catarina Rocha Ferreira (PSD)

 Eduardo Teixeira (PSD)

 Ilídia Quadrado (PSD)

 Isabel Meireles (PSD)

 José Cesário (PSD)

 Nuno Miguel Carvalho (PSD)

 Paulo Neves (PSD)

 Alexandra Vieira (BE)

 Pedro Filipe Soares (BE)

 João Oliveira (PCP)

 Telmo Correia (CDS-PP)

 Carlos Brás (PS)

 Olavo Câmara (PS)

 Romualda Fernandes (PS)

 Carla Madureira (PSD)

 Mónica Quintela (PSD)

 Pedro Roque (PSD)

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 ---

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Carla Sousa (PS)

A presente ata foi aprovada em reunião da Comissão ocorrida em 21 de julho de 2021.